Si verò positio eiusmodi esse nullo modo potest, Episcopi iudicio, facilitateque ab eo impetrata, ad aliam partem illius ex ædificatio verti poterit: tuncque id saltem curetur, ut nè ad Septentrionem, sed ad Meridiem versus, si fieri potest, planè spectet.

Porro ad occidentem versus illa exstruenda erit, ubi pro ritu Ecclesie à Sacerdote, versa ad populum facie, Missæ sacramentum in Altari maiori fieri solet.

Capella hæc fornicata sit; musuo prætereà opere, aut alia illustri pietate, structuræque specie, pro Ecclesie, quæ ædificatur, ratione, ac dignitate, decorè ornata.

Eius pavementum exstruatur, Ecclesie solo altius pro situ loci, proque ratione item Ecclesie; quæ si Parochialis est, altius uncijs octo ad minimum, aut cubito vno ad summum; si Collegiata, vel Cathedralis, aut certe Parochialis insignis, hæc altitudo nè minor sit cubito, nec verò maior cubito itidem, & uncijs prætereà sexdecim. Vbi verò in Capella maiori locus subest, quæ Confessio dicitur, ad illius loci altitudinem, huius pavementi, Altaris exstruendi, ratio aptè, & decenter referatur.

Gradus ad Capelle maioris ascensum è marmore, lapideuè solido, aut è lateritio opere, ubi nulla copia lapidis marmorisue est, confecti sunt; ijque numero impares, unus scilicet, tres, aut quinque pluresuè pro altitudinis ratione.

Quorum singulorum graduum altitudo nè maior sit uncijs octo; latitudo autem, nè minor sexdecim; nec verò maior cubito.

Si pavementi Capelle altitudo paulò minor sit cubito; ad ascensum tres gradus ædificentur, pari altitudine.

Si verò ea altitudo cubitum aliquanto excedit, gradus quinque; si autem illa ob confessionis locum longè maior est, totidem fiant, at impares numero, quot ad ascendendi usum necessarij sunt: ijque singuli equalem itidem altitudinem habeant, pro ratione unciarum, quibus altum est eiusdem Capelle pavementum: sed numquam tamen maiorem illis octo uncijs.

4. De Eccles.  
fabr.

25 In vnaquaque Ecclesia, in qua Missa celebratur, sacrarium vnum sit, in Capella maiori, aut propè Sacristiam, aut in ipsa Sacristia, si Ecclesia frequens est, opportuno loco exstructum.

In Parochiali verò, præter illud quod fontis baptismalis vsui est, alterum

altare etiam loco eiusmodi; nisi sibi pro reddituum tenuitate, proque exiguitate populi, illud vnum satis esse Episcopus censuerit.

26 Altare maius, Capellæ sue loco ita constitui potest, ut ab ipsius Altaris gradu infimo usque ad cancellos, quibus illa septa, sapienda est, spatium intersit cubitorum octo, atque ubi potest, Ecclesieque amplitudo pro decoratione postulat, etiam plurimum; ut id spatium commode, usque sit Clero frequenti, ad Missæ solemnis sacrum, diuinorumque officiorum celebritatem aliquando conuenient. Idque propterea, ubi opus sit, si à tergo Capellæ extrinsecus situs est, ubi illius spatium produci possit, usque adeo producat; ut tantum spatium Capellæ detur, quantum supra præmonstratum est; si hoc non potest, atque præ loci exiguitate, angustiaque illius Altaris Capellæ non tantum spatium in Ecclesijs Parochialibus Collegiatis habet; tunc ille inter Altaris inum gradum, & cancellos situs interiectus, spacio esse debet, cubitorum ad minimum quattuor; ut saltem in Missæ solemnis sacro pro ceremoniarum, quæ obuident sunt, ratione, spatium locus congruus detur, & Sacerdoti celebranti, & Diacono, & Subdiacono, alijsque Clericis in eo ministrantibus.

Cui angusta, breuique Capellæ, ut ab anteriori parte illud, saltem cubitorum quattuor, spatium, interuallum detur; ea, si opus sit, iniri potest ratio, ut illius planum, gradusque eiusmodi sint, reconcinnentur, qui à Capellæ ipsa exstantes, forisque aliquantulum decorè prominentes, octanguli, aut sexanguli formam præbeant.

Si autem extrà illius fines intercolumnia sunt, si quo id Ecclesie amplitudo postulat, illud ipsum spatium parari, capere poterit, eiusdem Capellæ pariete, usque ad prima illa intercolumnia producto.

Vbi denique præ angustæ situs, locique finibus exiguum, aut nullum fere spatium esse potest; id saltem omnino præstandum est, ut Altare pariete, qui ab illius tergo est, propius aduocatur; & à clathris, si illud quattuor cubitorum spatium habere nequit, distet saltem pro situs ratione, quam maximè potest; ita tamen, ut ab ipso etiam pariete procul sit, cubito vno, & dimidio.

27 Sit autem Altare maius à scabelli solo altitudine cubitorum duorum & vnciarum octo, & ad summum decem; longitudine cubitorum quinque ac plurimum, pro Ecclesie, Capellæque magnitudinis ratione; latitudine vero cubitorum duorum, & vnciarum duodecim, ac plurimum itè, pro longitudinis, & situs modo.

28 Præterea si à lateribus, & à fronte spatium satis datur, gradus tres adhibeantur, vnus scilicet, quem per se bradella facit, tamen alij duo, ipsa bradella inferiores: qui duo, è marmore, solidonè lapide fieri debent; aut si id non potest, è lateritio opere: latèque pareat vncijs ad minimum

Inst. Fab. lib. i.  
c. 11. De Altari maiori.

Ibid. De gradibus. Alt. mai.

sexdecim; viginti verò, si potest, ac plus item, ubi decorè, pro spaci-  
tione fieri possit.

Gradus verò tertius, qui ex ipsa bradella existit, è scilicet tabule  
esse debet. Bradella autem à fronte Altaris cubitos duos, & à lateribus  
etiam producta, uncias sexdecim latè pateat; ità ut à tribus partibus il-  
lud complectatur.

Altitudo item singulorum graduum, sit uncis octo.

Vbi verò, pro Ecclesia, Altarisque Maioris amplitudine, gradus  
plures esse, possunt, ibi quinque extrui poterunt latitudine, & altitudi-  
ne mox præscripta.

Inst. Ibid. De  
fitu imag. cru-  
cifixi.

29 Sub ipso autem Capellæ maioris fornicato arcu, in omni Ecclesia,  
presertim Parochiali, Crucis, & Christi Domini, in ea affixi imago, li-  
gno, aliouè genere, piè, decorèque expressa, proponatur, aptèque collo-  
cetur. Quo loco, si minis rectè pro humili arcus, fornicisue depressione,  
collocari potest; parieti, qui tunc supra ipsum arcum est, extrinsecus in-  
herens affigatur, sub recto laqueato: aut certè super ianua clatrati can-  
celli Capellæ omninò ponatur.